
平成26(2014)年 8月27日

東近江市立湖東第一小学校

№9

今日から、２学期がスタートしました。子どもたちの元気な声が、校舎に戻ってきました。夏休みを

楽しんで一回りたくましくなった子どもたちに出会い、わたしたちも笑顔になり、一緒に頑張っていこ

うと気持ちを新たにしました。

また、本日は、朝早くより通学路点検をしていただき、ありがとうございました。点検の結果を、子

どもたちの安全、安心な登校ができるようにいかしていきたいと思います。

今年は、例年になく天候が不順で、雨の多い夏休みとなりました。地区の行事などで苦労されたこと

もあったかと存じます。それでも少しずつ夏の猛暑も後退し、空には秋の気配が、朝夕は涼しさが感じ

られるようになってきました。９月、10月と、6年生の修学旅行や各学年の校外学習を計画しておりま

す。まだまだ厳しい残暑が続いておりますので、くれぐれもお子さんの健康には注意いただきながら、

学校生活へのリズムを整えていただきますようお願いいたします。

２学期・秋と言えば「実り」の時です。子どもたちには、１学期や夏休みをとおして、身につけたこ

とや体験したこと、気づいたことや学習したことを基にして、自分自身をしっかり「実らせ」てほしい

と思います。「実る」とは、新しい「自信（つまり、新しくできること）」を創ることだと考えています。

「スポーツの秋」、「読書の秋」、「好き嫌いをなくす食欲の秋」、「苦手をなくすチャレンジの秋」、「作品

に挑戦 芸術の秋」、自分らしい秋を実らせることができるよう、共に学んでいきたいと考えています。

そして、この２学期には「やる気をもち やさしく たくましい子ども」という湖東第一小学校の目

標に、グーンと近づいて行きたいと思っています。子どもたちが自分らしい秋を実らせることができ

るよう職員一同努力してまいりますので、ご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。

また、今週の土曜日には「親子環境整備作業」をＰＴＡ環境部で計画していただいております。校内

の低木は、シルバー人材センターの方にきれいに剪定をしていただきました。ただ、この雨でグラウン

ドや校庭の草が、勢いよく伸びております。お忙しい中、お世話になりますが、各地区の担当場所など

の作業をよろしくお願いいたします。

今年も盛大に開催された「コトナリエサマーフェスタ2014」のステージイベン

ト「つるのうた」プロジェクトで、旧湖東町で昭和48年に生まれ育たれた皆様か

ら「津波、写真、それから」という写真本を湖東中学校区の各学校に寄付してい

ただきました。６年生の外村遥香さん 吉澤美紅さんに代表として贈呈式に参加

してもらいました。この本は、図書室に置きますので、参観の折など機会があれ

ば手にとってご覧ください。

寄贈していただいた皆様、ありがとうございました。



８ 27 水 ２学期始業式 ＰＴＡ通学路点検

地区児童会 集団下校11:30 ７月２５日(金)に「市（湖東・愛東・永

28 木 給食開始 集団下校15:15 源寺地区）水泳記録会」が行われました。

29 金 集団下校15:15 ＰＴＡ評議委員会19:30 ５年生４名、６年生７名が参加してくれま

30 土 ＰＴＡ環境整備作業 ６年親子活動 した。５年生の廣瀬李珠さんが、50ｍと

31 日 100ｍの自由形で１位、６年生の松野天馬

９ 1 月 身体測定 1A･4A･6A･みどりA･B さんが100ｍ自由形で２位ながらも新記録

2 火 身体測定 2A･3A･5A･みどりA･B でした。

3 水 わくわくタイム・５ざる生活チェック(～5日) また、7月31

4 木 避難訓練 委員会⑥ 日(木)に「県水

5 金 代表委員会 泳記録会」、8月

6 土 湖東中学校体育祭 5日(火)「県陸上

7 日 記録会」が、彦

8 月 根総合運動場で行われました。６年生の子

9 火 ４年つちっこプログラム②③④ どもたちが、それぞれ３名参加してくれま

10 水 わくわくタイム した。「県陸上記録会」では、植田光陽さん

11 木 祖父母参観 低学年②高学年③ クラブ活動⑥ が走り高跳びで130㎝を跳び、６位入賞で

12 金 ４年消防署見学 した。

13 土 暑い中、少しの

14 日 期間でしたが、一

15 月 敬老の日 生懸命練習に取組

16 火 子ども安全パトロール み、それぞれの大

17 水 わくわくタイム 会でがんばりを見

18 木 ６年修学旅行(奈良・キッザニア甲子園) せてくれました。

19 金 ４年親子活動③④ 参加した多くの子

20 土 どもたちが、自己

21 日 ベストの記録をだ

22 月 たんぼのこ稲刈り(予定) してくれました。

23 火 秋分の日

24 水 ２年親子活動 わくわくタイム

25 木 クラブ⑥

26 金 ５年校外学習(ホンダ・鈴鹿サーキット)

給食費振替(１０月分) お天気が安定しませんが、蒸し暑い日が

27 土 続きそうです。熱中症を予防するためにも

28 日 お茶の用意、帽子をかぶるなど、ご家庭で

29 月 もご協力をよろしくお願いします。

30 火




